De ce ore asemenea certe nu există la Serbi între diecese, măcar că a Administrațiune este multă mai puțin scrupuloasă fructuoasă? Simplu, pentru că încă n'a plesnită capul nimenui la ei, a cere și a forță împărțirea între diecese a fondurilor comune, create d'a fi și d'a rămâne comune!

Am d'is.

Budapesta, 4/16. Martie 1883.

V. Babeșu m.

Sinodul eparchială din Arad.

(Continuare).

Sedința II. s'a ținut la 25. Aprile [7. Martie] 1883. Președinte Preasânția Sa Dlu Episcopu. Secretariu Augustin Hamsea.

Se cetesea protocolul ședinței prime ținute 24 Aprile, și se autentice.

Se presentă socoțile epitropiei fondurilor comune.

5 orgi lemne din care încălți și școla, cortelu și grădină de legume.

Doritoriu de a dobândi acesta stațiune au trimitte recursele sale instruate conform statutu organicu la M. On. Domnu Mihailu Sturza inspeșcolarulu în Șepreșu, până în 8. Maiu st. v. cã fi și alegerea.

Sinteș la 1/13. Aprile 1883.

Comitetulu parochialu

Se aprobă și din partea mea: Mihailu Sturza, inspeșcolu.